
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

1 

Prot. n. [come da segnatura]  
 
Oggetto: Incarico professionale per la progettazione dei lavori propedeutici all’installazione di 
nuovi arredi tecnici da eseguirsi presso i locali del Laboratorio chimico di Torino ADM. 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 1, lett. a) D.lgs. 50/2016. 
 
 
CIG: Z793A7BC62 
CPV: 71323200-0 Servizi di progettazione tecnica di impianti 
CODICE MACROAREA: 23LOGDAMMF 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
Visti: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000411.30-03-2023-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

2 

Premesso che, nell’ambito di un progetto di adeguamento dei locali che ospitano le stanze n.n. 

1, 2, 13 e 14 del Laboratorio chimico di Torino, ubicato in Corso Sebastopoli 3, si rende 

necessario realizzare interventi di revisione degli impianti preesistenti (elettrici, dati, idraulici, gas 

metano), ridimensionare l’impianto di climatizzazione ed effettuare lavori edili di assistenza ai 

nuovi impianti; 

Ritenuto, pertanto, di individuare un professionista qualificato cui affidare il servizio si 

progettazione esecutiva degli interventi descritti in premessa; 

Constatato che per l’acquisto del servizio in argomento non risultano attive né Convenzioni 

Consip né Accordi Quadro; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

Rilevato che: 

- il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- a seguito di consultazione dell’elenco fornitori costituito presso la scrivente Direzione, 

sono stati individuati i professionisti di seguito elencati, iscritti sul MePA nell’iniziativa 

“Servizi professionali di progettazione di opere di ingegneria civile e industriale”: 

Ragione sociale Partita IVA 

Mediapolis Engineering s.r.l. 07849480012 

Associazione di professionisti con 

responsabile e coordinatore il P.I. 

Antonino Morena 

09561480014 

Ecosafety Consulting s.r.l. s.t.p. 11764620016 

 

- con nota Prot. 67999/RU del 23 febbraio 2023 è stato richiesto ai suddetti soggetti di 

predisporre un preventivo di spesa; 

Considerato che: 

- ha fornito riscontro esclusivamente la Ecosafety Consulting S.r.l., Società di professionisti, 

la quale ha inoltrato la propria offerta in data 6.03.2023 (Ns Prot. n. 8286/RU), 

successivamente integrata in data 21.03.2023 (Ns Prot. n 10160/RU); 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

3 

- la Società ha quantificato il costo complessivo del servizio in euro 10.100,00, oltre IVA e 

oneri previdenziali (Ente di Previdenza E.P.P.I. e Inarcassa secondo le aliquote vigenti); 

Atteso che tale importo, ritenuto economicamente congruo e in linea con il mercato dal 

personale del Reparto Sicurezza e Logistica di quest’Ufficio, rientra fra le ipotesi previste dal 

sopraccitato art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che la Società Ecosafety Consulting s.r.l. s.t.p non risulta aver stipulato contratti con 
questa stazione appaltante nel triennio precedente all’attuale fornitura e si intende pertanto, 
rispettato il principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 1 del D.lgs. n. 
50/2016; 
 
Preso atto che per l’iniziativa “Servizi professionali di progettazione di opere di ingegneria civile 
e industriale” è possibile effettuare una negoziazione mediante l’attivazione di una Trattativa 
Diretta; 
 

Verificata la regolarità contributiva della Ecosafety Consulting S.r.l. - Società tra professionisti 

mediante acquisizione del Durc (numero di protocollo: INAIL_35248404) del 22/03/2023; 

Verificato, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società nel 

casellario dell’A.N.A.C.; 

Tenuto conto che si tratta di prestazione afferenti a servizi di natura intellettuale ai sensi dell’art. 

26, comma 3-bis, del D.lgs. n. 81/2008 e pertanto non si rende necessaria la redazione del 

D.U.V.R.I.; 

Dato atto che: 

- sono stati avviati i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n.4, punto 4.2.3, volti ad 

accertare che la Ditta sia in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

d.lgs. n. 50/2016;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

- il Codice Identificativo Gara è: Z793A7BC62; 

- la spesa sarà imputata sul Budget investimenti 2023, alla Voce di conto FD01100031 “Altre 

immobilizzazioni immateriali nette”, Codice Contabile Articolo A03.0001.0036 “interventi 

straordinari di migliorie su immobili FIP”, Macroarea “23LOGDAMMF”; 

Valutata l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando l’esiguità 

dell’importo, il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento e il 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

4 

miglioramento del prezzo di aggiudicazione offerto dalla Ditta con successiva comunicazione del 

21.03.2023; 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul Portale MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, con la Società di professionisti Ecosafety Consulting S.r.l., con sede 

legale in Rivoli (TO), Corso Susa 299/B (Codice Fiscale e Partita IVA 11764620016), per 

l’affidamento dell’incarico professionale di progettazione dei lavori da eseguirsi presso i locali del 

Laboratorio chimico di Torino indicati in premessa. 

ARTICOLO 2 

Di quantificare l’importo del servizio in Euro 10.100,00 (diecimila cento/00) oltre IVA e oneri 
previdenziali (Ente di Previdenza E.P.P.I. e Inarcassa secondo le aliquote vigenti); 

ARTICOLO 3 

Di approvare il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina il servizio, allegata al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale. 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 

contratto sarà risolto. 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

ARTICOLO 5 

Di dare atto che, come disposto con Determina dirigenziale Prot. n. 205/RI del 22.03.2023, 

Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii, è l’Ing. 

Elisa Roncaccia, funzionario della DAMMF – Ufficio Gestione Immobili.  

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

5 

ARTICOLO 6 

Di disporre che tutti gli atti i relativi alla procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul 

sito internet istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, nella sezione 

“Amministrazione trasparente. 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AAGG 
Dott. Davide Aimar 
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
Visto: 
Il Capo Sezione Acquisti e Contratti  
Dott. Fabio Buscemi 
 
 
Il funzionario referente per la trattazione: Mario Dario Gallo 


		2023-03-29T15:30:34+0200




